<sup>a</sup> et si plus valet donamus: *in soprilinea*.

886

1202, agosto 14, Genova, *in domo Willelmi Embriaci maioris*

*Testamento di Guglielmo Embriaco maior.*

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 250v.) Ego Willelmus Embriacus<sup>a</sup> contemplacione ultime voluntatis mee taliter res meas et bona mea ordino, iudico et dispono. In primis iudico et ordino altari Sancti Spiritus de Sancta Maria locum meum quem ego comp(ar)avi ab Enrico Aurie, qui fuit Willelmi Aurie, in Bisanne et quem tenet Guiliengonus et tali modo quod sacerdos qui fuerit canonicus Sancte Marie et servierit altari teneatur omni die per se cantare missam in ipso altari per animam meam et fratris mei atque antecessorum meorum nisi iusto Dei impedimento steterit et si iustum Dei impedimentum ei intervenerit, per alium sacerdotem fiat omni die. Defuncto autem hoc sacerdote, prepositus Sancte Marie eligat alium sacerdotem cum maiori de domo mea qui simili modo omni die facere et canere missam teneatur et etiam quod maior de domo mea possit sacerdo-

tem eligere et ponere ad serviendum altari et extrahere si voluerit et prepositus nichil inde faciat nisi voluntate et consensu maioris de domo mea. Sacerdos namque in osculo pacis et fidei promittat omni die ut supra legitur canere missam et ipso defuncto alius sacerdos et sic usque ad infinitum teneatur. Si vero ita non observaretur vel si prepositus Sancte Marie hiis obviaret, predicta terra regrederetur ad heredes domus mee. Dimitto Sancto Stephano libras XX, quas volo ut dentur per animam meam et patris<sup>b</sup> et fratris mei et antecessorum meorum in terra ad bonum monasterii et faciant omni anno anuale per animam meam et meorum antecessorum et patris mei<sup>c</sup>. Dimitto communi libras XXV. Dimitto in opera Sancti Laurentii pro deceno ultra predicta libras XVIII. Dimitto mee filie Audete libras trecentas. Dimitto mee filie Embriaghetate libras trecentas et anulum rubini quem habet in accomendacione Willelmus Straleira et quem ei transmisit dominus Marcoaldus<sup>d</sup> vel illud quod ex eo provenerit et sit ad eius fortunam. Dimitto mee filie Ermelinetate libras centum cum quibus volo ut reddatur Sancte Marie de<sup>e</sup> Laronolio in ordinacione domine Maioris, matris mee<sup>f</sup>, et matris eius et fratrum et si eis visum fuerit compleant ei usque in libras CL. Reliqua bona mea et res meas omnes dimitto sic, videlicet medietatem meis filiis et aliam medietatem meis<sup>g</sup> nepotibus dimitto, ita tamen quod de communi primo extrahatur dos quam dedi in dotem mee filie Anne, uxori Oberti, filii olim Raimundi de Volta. Et illud quod ut supra legitur per animam meam dimitto. De parte vero filiorum meorum volo quod relique filie mee dotentur in quantitate quam ut supra legitur cuique earum dimisi. Si vero nepotes mei molestaverint aut placitum fecerint modo aliquo contra filios meos occasione tutele vel vendicionum<sup>h</sup> vel occasione aliqua aliquorum negociorum que in vita mea gesserim seu alio modo qui dici vel excogitari possit, volo quod illa medietas et illa que sibi dimitto et omnia acquista mea<sup>i</sup> regrediantur ad filios meos et permaneant omnes ad ius suum / (c. 251 r.) de racione consequendum. Dimitto in loco meo meam matrem et meam uxorem et tutrices et curatrices filiorum meorum quousque filii mei ad etatem annorum XX pervenerint et quando unus eorum pervenerit ad etatem annorum XX habeat curam et tutelam cum matre mea et uxore de reliquis filiis meis et possint facere consilio Barce de Volta, Nicola Barbavaire, Nicole Malloni et Ugonis Embriaci et Ugonis Aurie<sup>j</sup>. Si vero mater mea obierit vel si uxor mea obierit vel ad secundas nuptias transierit et aliquis filiorum meorum habuerit annos XX, habeat curam et tutelam consilio predictorum. Si autem obissent mater mea et uxor mea vel si ad secundas nuptias transierit, volo quod predicti habeant curam et tutelam quousque filii mei compleverint annos XX. Si mea uxor voluerit ad secundas nuptias transire, habeat omnes suas raciones cum guarnimentis suis et

cum joiis<sup>k</sup> suis et peculiari eius<sup>l</sup> et cum libris quinquaginta de meis ultra suas rationes dimitto<sup>m</sup> et nullatenus pro rebus manifestandis sacramento astringatur. Dimitto mee matri de reddita mearum rerum omni anno ad habendum libras X ubi voluerit. Si uxor mea gravida fuisset et habuerit sive pepererit filium masculum<sup>n</sup>, dimitto eum in fradesca cum aliis filiis meis, si filiam pepererit, in ordinacione matris mee et uxoris et quod possint dotare eam usque cum libris CCL. Confiteor rationes uxoris mee esse sicut in cartis inde factis continetur et si in car(tis) sue<sup>o</sup> sororis continetur plus usque<sup>p</sup> in libras LXX, volo ut sic ei compleatur velut ibi contineatur. Actum<sup>q</sup> in domo Willelmi Embriaci predicti. Testes Obertus Longus macellator, Marchisius de Pensamal de Sancto Donato, Bertoldus, Boiamondus Barlaria, Simon Bufferius iunior<sup>r</sup>, Willelmus Pregnus, Barca de Volta. MCCII, indictione IIII, XIII die augusti, inter mane et terciam. Et testes Nicola Barbavaira et Ugo Embriacus.

Volo et dimitto heredibus quondam Willelmi Godi, mei consanguinei, omne ius<sup>s</sup> et omnem rationem atque actionem quod vel quas habeo in rebus suis occasione aliqua vel lite que inter me et ipsum verse fuerint vel alia occasione, solventibus ipsis meis heredibus libras quingentas. Et si aliquod ius aliud<sup>t</sup> in rebus illis habeo occasione instrumenti vel carte vel aliqua ratione, casso et evacuo et inter predictas libras D computentur. Et hoc facio ego ipsis solventibus similiter debitum Fulconis Rataldi. Et heredes ipsi predicti Willelmi Godi michi faciant finem et refutationem et omnifariam remissionem de illis omnibus que michi petere possent et de omni iure quo me vel heredes meos molestare possent<sup>u</sup>. Confessus sum me habuisse libras trecentas in denariis pro dote Iohannete, filie olim Stregiaporci, uxoris<sup>v</sup> filii mei Nicoleti, et libras CC in communi, et si plus continetur in car(ta) plus sint. Et si filius meus predictus pervenerit ad divorcium ipsius Iohannete, nurus mee, habeat ipse filius meus solummodo falcidium de meis rebus. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

<sup>a</sup> Embriacus: *ripetuto*    <sup>b</sup> et patris: *in soprilinea*    <sup>c</sup> et faciant - mei: *in soprilinea*    <sup>d</sup> et quem - Marcoaldus: *nel margine esterno e in soprilinea*    <sup>e</sup> segue depennato lanerolio    <sup>f</sup> matris mee: *in soprilinea*    <sup>g</sup> meis: *in soprilinea*    <sup>h</sup> vel vendicionum: *in soprilinea*    <sup>i</sup> et omnia acquista mea: *posto nelle riga seguente, dopo filios meos, con segno di richiamo*    <sup>j</sup> et Ugonis Aurie: *in soprilinea*    <sup>k</sup> *corretto su ioiis*    <sup>l</sup> et peculiari eius: *aggiunto, tra joiis e suis, parzialmente nel margine esterno*    <sup>m</sup> et cum libris - dimitto: *in soprilinea*    <sup>n</sup> masculum: *in soprilinea*    <sup>o</sup> *segue depennato ux*    <sup>p</sup> usque: *in soprilinea*    <sup>q</sup> Actum: *corretto*    <sup>r</sup> *segue depennato* Stefanus de Sancto Donato    <sup>s</sup> omne ius: *in soprilinea su omnes et depennato*    <sup>t</sup> *segue depennato* inter    <sup>u</sup> *segue depennato* si alicui aut aliquibus personis dare teneat per cartam et pro sacramento volo ut solveretur sicut in eis continetur    <sup>v</sup> *corretto su sororis*